Universidade de Brasília
IG | Programa de Pós-Graduação em Geologia

ppggig@unb.br                                                                                           www.ppgg.unb.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO (PIPD) 2024-2025

EDITAL 003/2025 - RETIFICAÇÃO

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia (PPGG) da Universidade de

Brasília (UnB), no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições, conforme

cronograma (item 5 deste edital), para o processo seletivo simplificado de bolsista de pós-

doutorado no âmbito do Programa Institucional de Pós-Doutorado - PIPD/Capes 2024-

2025 (em conformidade com as Portarias CAPES nº 282/2024 e 318/2024), com a finalidade

de preencher uma (1) bolsa, no período de janeiro a março de 2025. Na concessão inicial,

o período de vigência da bolsa poderá ser de até 24 meses, com possibilidade de renovação

por até 12 meses adicionais, em função do desempenho do bolsista. O período total da

concessão não poderá ultrapassar 36 meses. As avaliações de desempenho do bolsista

ocorrerão anualmente e serão realizadas com base no envio do Relatório de Atividades

Anual do bolsista, dois (2) meses antes do término do prazo anual. Caso o bolsista não

comprove rendimento dentro das expectativas do plano de atividades do projeto, a bolsa

será automaticamente cancelada.

Onde se lê:

1. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

1.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) e concessão de bolsa do PIPD

2024-2025 deverão ser efetivadas exclusivamente através do e-mail: ppggig@unb.br.

As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 10/01/2025 e 09/02/2025, até às 18h

do último dia. O PPGG não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida

por motivos de ordem técnica dos computadores ou por falhas de comunicação.

mailto:ppggig@unb.br
http://www.ppgg.unb.br/

Universidade de Brasília
IG | Programa de Pós-Graduação em Geologia

ppggig@unb.br                                                                                           www.ppgg.unb.br

1.2 A documentação deverá ser encaminhada em um único arquivo PDF, com até 20MB,

organizado e identificado segundo o item 1.4, até às 18h do dia 09/02/2025 (horário de

Brasília). Caso a documentação não esteja organizada e identificada, o(a) candidato(a)

será automaticamente desclassificado(a).

Leia-se:

1. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

1.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) e concessão de bolsa do PIPD

2024-2025 deverão ser efetivadas exclusivamente através do e-mail: ppggig@unb.br.

As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 10/12/2024 e 09/01/2025, até às 18h

do último dia. O PPGG não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida

por motivos de ordem técnica dos computadores ou por falhas de comunicação.

1.2 A documentação deverá ser encaminhada em um único arquivo PDF, com até 20MB,

organizado e identificado segundo o item 1.4, até às 18h do dia 09/01/2025 (horário de

Brasília). Caso a documentação não esteja organizada e identificada, o(a) candidato(a)

será automaticamente desclassificado(a).

Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA

5.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo para o pós-doutorado em Geologia, bem como da divulgação dos respectivos

resultados, constam da tabela abaixo:

mailto:ppggig@unb.br
http://www.ppgg.unb.br/

Universidade de Brasília
IG | Programa de Pós-Graduação em Geologia

ppggig@unb.br                                                                                           www.ppgg.unb.br

Leia-se:

5. DO CRONOGRAMA

5.1. As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo para o pós-doutorado em Geologia, bem como da divulgação dos respectivos

resultados, constam da tabela abaixo:

Brasília, DF, 9 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Luís Gustavo Ferreira Viegas

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geologia

Instituto de Geociências - Universidade de Brasília

DATA ETAPA HORÁRIO (DE

BRASÍLIA)

10/12 A 09/01/2025 Período de inscrições via email:

ppggig@unb.br

Até 18h de

09/02/2025

DATA ETAPA HORÁRIO (DE

BRASÍLIA)

10/12/2024 A

09/01/2025

Período de inscrições via e-mail:

ppggig@unb.br

Até 18h de

09/01/2025

mailto:ppggig@unb.br
http://www.ppgg.unb.br/

	EDITAL 003/2025 - RETIFICAÇÃO